
Anlage  

 
Kalkulationsmodell mit einer theoretischen Schadenhöhenverteilung 

 
 

Nachfolgend wird auf der Basis einer theoretischen Schadenhöhenverteilung ein Kalkulationsmo-

dell vorgestellt. Dieses wurde entwickelt, damit verschiedene Kalkulationsansätze durchgerechnet 

werden können. Auf Grund der teilweise fiktiven und stark vereinfachten Annahmen können hierbei 

aber nur grob die jeweiligen Unterschiede der Ansätze zum Ausdruck kommen. Für den Einsatz 

einer tatsächlichen Erstkalkulation ist das Modell wohl fraglich (die Tauglichkeit wird hier nicht wei-

ter untersucht), für die spätere Nachkalkulation auf tarifeigenen Daten erscheint es nicht geeignet. 

 

Zu einem bestehenden Tarif (Basistarif) soll eine Variante mit zusätzlicher euBR-Leistung (euBR-

Tarif) kalkuliert werden. Ansonsten unterscheiden sich die beiden Tarife in ihrem Leistungsver-

sprechen nicht. D. h. der Basistarif fungiert als Stütztarif für den euBR-Tarif, wobei eine identische 

Risikostruktur angenommen wird. 

 

Betrachtet wird folgender Spezialfall (λ ∈ {1,…6}): 

 

euBR-Leistung  =  
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

λ reiheitLeistungsf der Falle im ,     gZahlbeitra  *  

 wurdenteingereich Leistungen Jahr dem in falls ,                            0

 

Eigentlich müsste für jeden Kunden der individuelle Zahlbeitrag für die Kalkulation herangezogen 

werden, da dieser sowohl die Krankheitskosten als auch die euBR-Leistung beeinflusst. Diese In-

dividualisierung ist jedoch kaum möglich. Da der Zahlbeitrag u. a. massiv vom Eintrittsalter ab-

hängt, werden im Folgenden im allgemeinen Fall zumindest zweidimensionale Kopfschäden, die 

vom Eintritts- und vom erreichten Alter abhängen, modelliert. 

 

Hierbei wird seitens des Versicherten ein vollrationales Verhalten unterstellt, d. h. er reicht genau 

dann Rechnungen ein, wenn deren Jahresbetrag (abzüglich eines eventuellen absoluten Selbst-

behalts) höher als die euBR-Leistung ist. 

 

Der Einfachheit erfolgt eine Beschränkung auf die „Nettowelt“ ohne Kosten, Sicherheitszuschlag 

etc., da hier nur grundsätzliche Kalkulationsaspekte beleuchtet werden sollen. 

 

Das Kalkulationsmodell arbeitet mit einer Approximation der Schadenhöhenverteilung bzw. -

statistik durch eine Lognormalverteilung und basiert auf folgendem Grundansatz: 
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Im Kalenderjahr werden mit der Wahrscheinlichkeit p keine Rechnungen eingereicht. Die Jahres-

rechnungsbeträge werden als Zufallsvariable X ≥ 0 angesehen, die für X > 0 einer Verteilungsfunk-

tion F unterliegt. Die Verteilung des Gesamtschadens S ist dann G(x) = p + (1-p) * F(x) und der 

Mittel- bzw. Erwartungswert, der dem Kopfschaden entspricht, ergibt sich als  

µ(S) = (1-p) * µ(X). 

 

Allgemeine Beschreibung des Kalkulationsmodells 
 

Seien 

x 0 := Eintrittsalter (EA) 

x := Alter 

SB := Selbstbehalt ≥ 0 (einheitlich für Basis- und euBR-Tarif) 

B
xK  := Kopfschaden des Basistarifs 

L
x,x 0

K  := Kopfschaden für die Krankheitskosten des euBR-Tarifs im Alter x für das EA x0 

eu
x,x 0

K  := Kopfschaden für die euBR-Leistung des euBR-Tarifs im Alter x für das EA x0 

ges
x,x 0

K  := Kopfschaden für die euBR-Leistung und die Krankheitskosten des euBR-Tarifs im 

  Alter x für das EA x0

0
Bx  := Prämie des euBR-Tarifs für das Eintrittsalter x0 

Z(x0,x) := Zahlbeitrag euBR-Tarifs im Alter x für das EA x0

 

Für jedes Alter/Altersgruppe liege für den Basistarif eine Schadenhöhenverteilung der Rechnungs-

schäden vor. Dann sei:  

Fx := Verteilung der Rechnungsschäden des Basistarifs TB für das Alter x 

px := Anteil der Leistungsfreien für das Alter x 

xF̂  := Verteilung der Rechnungsschäden > 0 des Basistarifs für das Alter x 

 

Dann lässt sich  durch eine Lognormalverteilung xF̂ )s;m;y( xxΛ mit den Schätzern 

( )1)F̂(VKlns x
22

x +=  

und 
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( ) 2
xxx s*5,0)F̂(lnm −µ=  

mit VK = Variationskoeffizient und µ( ) = Mittelwert der herangezogenen Verteilung  

approximieren. Die Lognormalverteilung hat neben dem relativ guten Approximationscharakter den 

Vorteil, dass sich die Erwartungswerte 

xF̂ xF̂

µ( ; λ* ; SB-) :=  Erwartungswert mit einer Integralfranchise λ* und einer  

Abzugsfranchise SB 
xF̂ )x,x(Z 0 )x,x(Z 0

und 

µ( ;SB-) := Erwartungswert mit einer Abzugsfranchise SB xF̂

wie folgt berechnen lassen:1

µ( ;λ* ;SB-) = xF̂ )x,x(Z 0 SB
)s;m);x,x(Z*SB(1

)s;sm);x,x(Z*SB(1
*)F̂(

xx0

x
2
xx0

x −
λ+Λ−

+λ+Λ−
µ  

µ( ;SB-) = xF̂ SB
)s;m;SB(1

)s;sm;SB(1
*)F̂(

xx

x
2
xx

x −
Λ−

+Λ−
µ  

 

Dann gilt 

eu
x,x 0

K = [px + *(1-p)s;m);x,x(Z*SB( xx0λ+Λ x)] * λ*  )x,x(Z 0

und unter der Annahme = (1-pB
xK x) * µ( ;SB-) xF̂

 

B
x

xx

x
2
xx

xxx

xx0

x
2
xx0

xxx0
L

x;x K*

SB
)s;m;SB(1

)s;sm;SB(1
*)F̂(*))s;m;SB(1(

SB
)s;m);x,x(Z*SB(1

)s;sm);x,x(Z*SB(1
*)F̂(*))s;m);x,x(Z*SB(1(

K
0

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
−

Λ−
+Λ−

µΛ−

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
−

λ+Λ−
+λ+Λ−

µλ+Λ−

=  

 

Für den Spezialfall SB = 0 vereinfacht sich die Darstellung zu: 

L
x,x 0

K  = [ ] B
xx

2
xx0 K*)s;sm);x,x(Z*(1 +λΛ−   

                                                      
1 Einzelheiten hierzu findet man z.B. in H.-P. Sterk (1979): Selbstbeteiligung unter risikotheoretischen Aspekten; Veröf-

fentlichungen des Instituts für Versicherungswissenschaft der Universität Mannheim, Karlsruhe, S. 217 
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Via Iterationsverfahren lassen sich dann die Beiträge auf die übliche Art und Weise ermitteln, wo-

bei die euBR-Leistung innerhalb der Kopfschäden oder im Zuschlagsverfahren berücksichtigt wer-

den kann. 

 

Beispiel (euBR-Leistung innerhalb des Kopfschadens) 
 

Als Basistarif wird ein bestehender Tarif xy einer Gesellschaft herangezogen. Hierbei handelt es 

sich um einen Kompakttarif mit Zweibettzimmerschutz und üblichen vollem Leistungsspektrum, der 

einen Selbstbehalt von 360 EUR vorsieht. Als weitere Rechnungsgrundlagen werden die PKV-

Sterbetafel 2004, das BaFin-Storno 2004 für Vollversicherungen und ein Rechnungszins von 3,5 % 

verwendet. Betrachtet wird nur das Geschlecht „Mann“. 

Für die Rechnungsschäden liegt je Altersgruppe ε {21-25,26-30,….,81-85,86-} eine Verteilung der 

Jahresrechnungsschäden nach Intervallen vor. Hierbei wurden die Jahre 2002 bis 2005 addiert; 

ein evtl. Trend in den Daten wurde der Einfachheit halber nicht berücksichtigt. Hieraus wurden je 

Altersgruppe mittels der oben erläuterten Schätzer die Parameter für die Approximation mit der 

Lognormalverteilung sowie die Wahrscheinlichkeiten px gewonnen. Anschließend wurden die Pa-

rameter und die px über die Altersklassen und somit auch über die einzelnen Alter mit Polygonzü-

gen geglättet. Der Anhang 1 zeigt die entsprechenden Werte. 

In Anhang 2 sind für die Altersgruppe 46-50 die Ist-Verteilung sowie die mittels Schätzern gewon-

nene Lognormalverteilung sowie die Lognormalverteilung mit den geglätteten Schätzern grafisch 

dargestellt. Wie ersichtlich, ist die Approximation in diesem Fall durchaus geeignet. 

Jede Verteilung hängt vom Leistungsspektrum, vom Selbstbehalt, von einer erfolgsabhängigen 

Beitragsrückerstattung oder von der Risikostruktur der versicherten Personen ab. Von daher ist 

diese Verteilung keinesfalls repräsentativ für andere Tarife. 

 

Unterstellt wird, dass der Zahlbeitrag des Kunden dem (Netto-) Tarifbeitrag entspricht (Neuge-

schäft ohne Risikozuschläge). Das Kalkulationsverfahren liefert dann für λ ∈ {3,…6} die in Anhang 
3 dargestellten Monatsbeiträge. 

Anhand der Kopfschäden für λ = 6 wird die Zweidimensionalität nach Eintrittsalter x0 und erreich-

tem Alter x deutlich: 
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Eintrittsalter 23 Eintrittsalter 43 Eintrittsalter 63 
Alter 

Keu KL Kges Keu KL Kges Keu KL Kges

23 823,91 870,97 1.694,88             

43 703,59 1.361,75 2.065,34 1.577,34 1.225,06 2.802,40       

63 457,26 3.928,32 4.385,58 1.153,99 3.714,62 4.868,61 2.074,47 3.443,22 5.517,69

 

Bei einem Verzicht auf die Prämisse „Zahlbeitrag = Tarifbeitrag“ müsste der Zahlbeitrag über eine 

Funktion g in der Form Z(x0,x) = g(x0,x) *  geschätzt werden, die evtl. Risikozuschläge bzw. 

Nachlässe aus Umstellungen abbildet. 

0xB

Ein zu hoch angesetztes Verhältnis Zahlbeitrag / Tarifbeitrag bedeutet hierbei Sicherheit. Dieser 

Effekt resultiert aus der Ungleichung: 

Einsparung bei den Leistungskopfschäden ≤ euBR-Aufwand. 

Die Funktion g ist eine wichtige Stellschraube bei der Kalkulation und sollte daher mit ausreichen-

der Sicherheit angesetzt werden. 

 

Übergang zur Eindimensionalität (euBR-Leistung innerhalb des Kopfschadens) 
 

Der Übergang zur Eindimensionalität kann z. B. durch folgenden Ansatz erfolgen: 

Sei   :=  - .  
0xmδ

ges
x,mx 00

K +
B

mx0
K +

Damit wird ein vom Eintrittsalter abhängiger, aber vom erreichten Alter unabhängiger absoluter 

Zuschlag  wie folgt definiert: 
0xδ

∑

∑
−ω

=
+

−ω

=
+ δ

=δ
0

0

0

00

0 x

0m
mx

x

0m
xmmx

x

l

*l
, 

dabei sei  die tarifliche Ausscheideordnung. Mit der Unterstellung   ≈ folgt dann: mx0
l + 0xmδ 0xδ

ges
x,mx 00

K + =  + B
mx0

K + 0xδ

Via Iterationsverfahren  

 0
x0

B   =  = Prämie des Basistarifs B
x0

B

 Bestimmung von  ges
x,x 0

K 0  

 Bestimmung von  0
oxδ
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 Bestimmung von 0
x0

B  über die L-Barwerte ∑
ω

=

δ+=
00

0
xi

0
)i(

B
ii

x

0
x )K(*D*

D
1A  

 …… 

ergeben sich die in Anhang 4 dargestellten Prämien , wobei wiederum die Prämisse Zahlbei-

trag = Tarifbeitrag unterstellt wurde und als tarifliche Ausscheideordnung eine Modifikation der 

herkömmlichen Ausscheideordnung herangezogen wurde (10 % erhöhtes Storno bis Alter 39, da-

nach ein konstantes Storno von 5 % und ab Alter 80 ein Storno von 20 %). 

0xB

 

Zwar gilt auch hier für 
0)mx( +δ  ≠ : 

0xδ

mx0
A + ≠  

0)mx(A +

[da:    = + * ;  mx0
A +

B
mx0

A + mx0
a + 0xδ

           = + * = + * 
0)mx(A +

B
o)mx(A + 0)mx(a + 0)mx( +δ B

mxo
A + mx0

a + 0)mx( +δ  

         mit   = Leistungsbarwert des zugehörigen Basistarifs   ], BA

aber andererseits gilt für die Deckungsrückstellung  mit  (Nettoprämie des euBR-Tarifs) 

und  (Nettoprämie des Basistarifs): 

0xmV
0xP

B
oxP

B
xm

B
xmx

B
mx

xmx
B
xmxxmx

B
mx

xi
x

B
ii

xx
mx

mxi
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ges
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∑∑

 

 

Ein Übergang auf die Eindimensionalität ist zudem dadurch möglich, dass je Altersgruppe eine 

durchschnittliche Bestandsprämie der Form = g(x) * B(x) angesetzt wird (B(x) = Bruttoprä-

mie für das Alter x). Neben dem Risikozuschlag und dem Nachlass aus Umstellungen wird bei 

diesem Ansatz von g(x) auch der „Unterschied zwischen dem Tarifbeitrag zum Eintrittsalter und 

dem Tarifbeitrag zum erreichten Alter“ berücksichtigt. Die Festlegung von g(x) muss aus geeigne-

ten Stütztarifen mit ähnlicher Leistung erfolgen. Bis Alter 40 sollte g(x) nahe 1 oder sogar größer 1 

)x,x(Z 0
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sein, ab Alter 40 dann beispielsweise stückweise linear fallen. Durch diese Vorgehensweise erhält 

man eindimensionale Kopfschäden KL(x) und Keu(x). Für die folgende Funktion g, die ohne Bezug 

zur Realität angesetzt wurde, ergeben sich die in Anhang 5 aufgeführten Prämien. 

 

g(x)

0,0000

0,2000

0,4000

0,6000

0,8000

1,0000

1,2000

21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97

 
 

Für die jungen Eintrittsalter ergeben sich vergleichsweise hohe Beiträge, weil der tatsächliche 

Zahlbeitrag hier in den späteren Jahren von den unterstellten Werten (durchschnittlicher Zahlbei-

trag) nach unten abweicht. 

 

Berücksichtigung der euBR-Leistung über einen Zuschlag außerhalb des Kopfschadens 
 

Im Folgenden wird die euBR-Leistung außerhalb der Kopfschäden modelliert, wobei erneut mit der 

oben definierten Funktion g(x) operiert wird. Die euBR-Leistung wird über einen absoluten bzw. 

prozentualen Zuschlag (δa bzw. δp) berücksichtigt, wobei beide vom Eintrittsalter und erreichten 

Alter unabhängig sein sollen. Zur Berechnung muss eine Bestandsverteilung L(x) unterstellt wer-

den. Ferner sei L = . ∑
x

)x(L

Je Iterationsschritt lassen sich die Zuschläge dann wie folgt ermitteln  

(PG(x) := Nettoprämie für den euBR-Tarif,  PL(x) := Nettoprämie für die reinen Krankheitskosten): 

 

∑
ω

=
=δ

21x

eu
x

a K*)x(L
L
1 ;      aL

x
G
x PP δ+=
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∑

∑
ω

=

ω

==δ

21x

L
x

21x

eu
x

p

P*)x(g*)x(L

K*)x(L
;     )1(*PP pL

x
G
x δ+=

 

Für die nachfolgende Bestandsverteilung L(x)/L  
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führen die beiden Verfahren zu den in Anhang 5 dargestellten Beiträgen. Hierbei fällt auf, dass die 

Beiträge mit dem absoluten Zuschlag stets über den Beiträgen liegen, die sich über die Modellie-

rung der euBR-Leistung innerhalb der Kopfschäden ergeben. 

Dies resultiert aus der Verteilung L(x) und der Altersabhängigkeit der Kopfschäden für die euBR-

Leistung: 
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Die angenommene Verteilung L(x) hat Schwerpunkte im Altersbereich mit den vergleichsweise 

hohen Kopfschäden. Während die Kalkulation „innerhalb der Kopfschäden“ eine über die Laufzeit 

konstante Prämie unterstellt, muss der absolute Zuschlag bei einer Beitragsüberprüfung anhand 

der Bestandsverteilung neu justiert werden. Lässt man den obigen Bestand um 15 Jahre altern 

(und die Funktion g unverändert), so reduzieren sich die Beiträge um rd. 18 EUR. 

 

Aus der Grafik mit den euBR-Kopfschäden wird zudem deutlich, 

− dass beim absoluten Zuschlag die jüngeren und insbesondere die älteren Eintrittsalter die Per-

sonen im mittleren Zugangsalter „sponsern“ und 

− dass beim prozentualen Zuschlag die älteren die euBR-Leistung für die jüngeren Eintrittsalter 

stark mitfinanzieren. 

 

Abhängigkeiten bzw. Sensitivitäten hinsichtlich der Bestandsstruktur  
 

Wie bereits mehrfach hervorgehoben, hängen die Beiträge von der unterstellten Bestandsstruktur 

ab. Im Folgenden wird dargestellt, wie sich abweichende Bestandsstrukturen auswirken. Seien 

 

Ax    :=  Leistungsbarwert mit kalkulatorischer Bestandsstruktur 

Px    :=  Prämie mit kalkulatorischer Bestandsstruktur 

Ãx    :=  Leistungsbarwert mit abweichender (realer) Bestandsstruktur für Px

Pmod
x    :=  Prämie mit abweichender Bestandsstruktur 

 

Betrachtet werden folgende zwei Differenzen:  

 

Diff-1   :=  (Ax-Ãx)/ax  ,quasi der kalkulatorische Fehler bei identischem Leistungsversprechen 

Diff-2   :=  Px - Pmod
x  ,quasi der kalkulatorische Fehler bei unterschiedlichem Leistungsversprechen 

 

Hierbei muss der Absolutbetrag der 2. Differenz immer größer als der der 1. Differenz sein, da die 

unterschiedliche euBR-Leistung die Abweichung erhöht. 

Aus den unterschiedlichen Abweichungen bei den verschiedenen Modellen können keine Rück-

schlüsse auf eine vergleichsweise bessere Robustheit einzelner Verfahren gezogen werden. Hier-

für sind die Kalkulationsvarianten mit den Annahmen zu verschieden. 

 

Modell B: eindimensionale Kopfschäden durch einen eintrittsalterabhängigen absoluten Zu-

schlag δ(x)  =   -   mit Berücksichtigung der euBR-Leistung in den Kopf-

schäden  

ges
x,mx 00

K +
B

mx0
K +
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Die Prämien hängen von der tariflichen Ausscheideordnung lx ab (es besteht zudem eine Abhän-

gigkeit von der Funktion g(x0,x), die weiterhin konstant = 1 gesetzt wird). Kalkuliert wurde mit einer 

Modifikation der herkömmlichen Ausscheideordnung (10 % erhöhtes Storno bis Alter 39, danach 

ein konstantes Storno von 5 % und ab Alter 80 ein Storno von 20 %). 

Modifiziert man die herkömmliche Ausscheideordnung um ein 5 % höheres Storno bis Alter 39, 

danach ein konstantes Storno von 2,5 % und ab Alter 80 ein Storno von 10 %, zeigt sich folgendes 

Bild: 

 

x  23 33 43 53 63 

Px  168,40 241,57 335,35 442,45 522,71 

absolut -3,47 -6,66 -8,75 -8,85 -7,50 
Diff-1 

prozentual -2,06% -2,76% -2,61% -2,00% -1,43% 

absolut -5,13 -9,64 -12,47 -12,36 -10,10 
Diff-2 

prozentual -3,05% -3,99% -3,72% -2,79% -1,93% 

 

Modifiziert man die herkömmliche Ausscheideordnung um ein 15 % höheres Storno bis Alter 39, 

danach ein konstantes Storno von 7,5 % und ab Alter 80 ein Storno von 30 %, so ergeben sich 

folgende Werte:  

 

x  23 33 43 53 63 

Px  168,40 241,57 335,35 442,45 522,71 

absolut 1,90 4,26 6,21 6,32 4,87 
Diff-1 

prozentual 1,13% 1,76% 1,85% 1,43% 0,93% 

absolut 2,96 6,64 9,51 9,31 6,80 
Diff-2 

prozentual 1,76% 2,75% 2,84% 2,10% 1,30% 

 

Modell C1: eindimensionale Kalkulation über einen mittleren Bestandsbeitrag in den einzelnen 

Altersgruppen mit Berücksichtigung der euBR-Leistung in den Kopfschäden 

 

Die kalkulatorische Bestandsstruktur wird über die Funktion g(x) modelliert. Als abweichende Be-

standsstruktur wird g(x) nun für alle Alter um 0,1 reduziert: 
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x  23 33 43 53 63 

Px  204,78 267,60 332,14 405,99 466,59 

absolut -10,08 -12,03 -12,31 -10,97 -8,20 
Diff-1 

prozentual -4,92% -4,50% -3,71% -2,70% -1,76% 

absolut -15,51 -16,52 -15,21 -12,47 -8,79 
Diff-2 

prozentual -7,57% -6,17% -4,58% -3,07% -1,88% 

 

Nachfolgend wird als abweichende Bestandsstruktur g(x) um 0,1 erhöht: 

 

x  23 33 43 53 63 

Px  204,78 267,60 332,14 405,99 466,59 

absolut 10,31 12,38 12,82 11,65 8,99 
Diff-1 

prozentual 5,03% 4,63% 3,86% 2,87% 1,93% 

absolut 18,36 19,01 17,25 14,11 10,09 
Diff-2 

prozentual 8,97% 7,10% 5,19% 3,48% 2,16% 

 

Modell C2a: eindimensionale Kalkulation über einen mittleren Bestandsbeitrag in den einzelnen 

Altersgruppen, wobei die euBR-Leistung als absoluter Beitragszuschlag im Umlage-

verfahren berücksichtigt wird 

 

Bei unveränderter Funktion g wird als abweichende Bestandsstruktur die um 15 Jahre gealterte 

kalkulatorische Bestandsstruktur gewählt: 

 

x  23 33 43 53 63 

Px  225,21 278,35 350,31 442,40 530,81 

absolut -13,38 -13,38 -13,38 -13,38 -13,38 
Diff-1 

prozentual -5,94% -4,81% -3,82% -3,02% -2,52% 

absolut -17,60 -17,77 -17,76 -17,71 -17,85 
Diff-2 

prozentual -7,81% -6,38% -5,07% -4,00% -3,36% 

 

Nun wird zusätzlich noch die Funktion g um 0,1 für alle Alter verringert (hierdurch ändern sich auch 

bei der Diff-1 die Leistungen): 

 

 11



- 12 - 

x  23 33 43 53 63 

Px  225,21 278,35 350,31 442,40 530,81 

absolut -29,62 -28,89 -27,81 -26,65 -26,37 
Diff-1 

prozentual -13,15% -10,38% -7,94% -6,02% -4,97% 

absolut -36,02 -35,70 -34,73 -33,60 -33,63 
Diff-2 

prozentual -15,99% -12,83% -9,91% -7,59% -6,34% 

 

Nachfolgend wird als abweichende Bestandsstruktur die kalkulatorische wie folgt geändert: 

- bis Alter 25:     Bestand = 0 

- im Altersbereich 31-35: Erhöhung um 25 %  

- im Altersbereich 36-45: Erhöhung um 50 %  

- im Altersbereich 46-59: Erhöhung um 25 %  

- ab Alter 75:      Bestand = 0  

 

x  23 33 43 53 63 

Px  225,21 278,35 350,31 442,40 530,81 

absolut 2,26 2,26 2,26 2,26 2,26 
Diff-1 

prozentual 1,00% 0,81% 0,65% 0,51% 0,43% 

absolut 3,57 3,60 3,60 3,59 3,61 
Diff-2 

prozentual 1,59% 1,29% 1,03% 0,81% 0,68% 

 

Nun wird zusätzlich noch die Funktion g um 0,1 für alle Alter erhöht (hierdurch ändern sich auch 

bei der Diff-1 die Leistungen): 

 

x  23 33 43 53 63 

Px  225,21 278,35 350,31 442,40 530,81 

absolut 16,78 16,00 14,83 13,52 13,00 
Diff-1 

prozentual 7,45% 5,75% 4,23% 3,06% 2,45% 

absolut 27,38 26,90 25,72 24,27 23,82 
Diff-2 

prozentual 12,16% 9,66% 7,34% 5,49% 4,49% 

 

Modell C2b: eindimensionale Kalkulation über einen mittleren Bestandsbeitrag in den einzelnen 

Altersgruppen, wobei die euBR-Leistung als prozentualer Beitragszuschlag im Umla-

geverfahren berücksichtigt wird 
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Bei unveränderter Funktion g wird als abweichende Bestandsstruktur die um 15 Jahre gealterte 

kalkulatorische Bestandsstruktur gewählt: 

 

x  23 33 43 53 63 

Px  162,49 241,10 350,89 493,40 632,69 

absolut -8,88 -13,16 -19,16 -26,94 -34,54 
Diff-1 

prozentual -5,46% -5,46% -5,46% -5,46% -5,46% 

absolut -12,49 -18,69 -27,60 -39,46 -51,93 
Diff-2 

prozentual -7,69% -7,75% -7,87% -8,00% -8,21% 

 

Eine zusätzliche Modifizierung der Funktion g um eine Verringerung von 0,1 für alle Alter macht 

sich nur kaum bemerkbar. 

 

Nachfolgend wird als abweichende Bestandsstruktur die kalkulatorische wie folgt geändert: 

- bis Alter 25:     Bestand = 0 

- im Altersbereich 31-35: Erhöhung um 25 %  

- im Altersbereich 36-45: Erhöhung um 50 %  

- im Altersbereich 46-59: Erhöhung um 25 %  

- ab Alter 75:      Bestand = 0  

 

x  23 33 43 53 63 

Px  162,49 241,10 350,89 493,40 632,69 

absolut 1,27 1,89 2,75 3,86 4,96 
Diff-1 

prozentual 0,78% 0,78% 0,78% 0,78% 0,78% 

absolut 1,91 2,88 4,24 6,07 8,01 
Diff-2 

prozentual 1,18% 1,19% 1,21% 1,23% 1,27% 

 

Auch wirkt sich eine zusätzliche Erhöhung der Funktion g um 0,1 für alle Alter kaum aus. 

 

Die Ansätze im Überblick 
 

Folgende Kalkulationsansätze wurden beispielhaft durchgerechnet, wobei noch einmal darauf hin-

gewiesen sei, dass die Ausführungen nur die grundsätzliche Kalkulationsproblematik und die we-

sentlichen Unterschiede der einzelnen Ansätze beleuchten sollen. So müssten bei einer tatsächli-

chen Kalkulation viele Parameter genauer eingestellt werden. 
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A: zweidimensionale Kalkulation (Berücksichtigung der euBR-Leistung in den Kopfschäden) 

B: eindimensionale Kopfschäden durch einen eintrittsalterabhängigen absoluten Zuschlag δ(x)  
=   -   (Berücksichtigung der euBR-Leistung in den Kopfschäden) ges B

x,mx 00
K + mx0

K +

C: eindimensionale Kalkulation über einen mittleren Bestandsbeitrag in den einzelnen Alters-
gruppen 

 C1: Berücksichtigung der euBR-Leistung in den Kopfschäden 

 C2: Umlageverfahren 

C2a: absoluter Beitragszuschlag 

  C2b: prozentualer Beitragszuschlag 
 

In Anhang 6 sind die Beiträge noch einmal gegenübergestellt, grafisch zeigt sich hierfür folgendes 

Bild: 

 

0 EUR  

100 EUR  

200 EUR  

300 EUR  

400 EUR  

500 EUR  

600 EUR  

700 EUR  

800 EUR  

21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78 81 84 87 90 93 96 99

Basistarif
Modell A

Modell B
Modell C1

Modell C2a

Modell C2b

 
 

Ein Vergleich der Beiträge ist nur eingeschränkt möglich, da: 

− keine identische tariflichen Leistungen bei den verschiedenen Varianten vorhanden sind  

(die euBR-Leistung hängt halt vom Beitrag ab); 

− die Annahmen der Bestandsstruktur nicht genau aufeinander abgestimmt sind;  
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− die unterschiedlichen Auswirkungen von Tarifzugängen durch Umstellungen einerseits und von 

Neuzugängen andererseits auf den Gesamtbeitrag und damit auch auf die kalkulierte euBR-

Leistung hier noch nicht ausreichend berücksichtigt sind; 

 

Dennoch zeigt er einige Umverteilungseffekte auf: 

C1: die jungen Eintrittsalter müssen zu viel zahlen, da ihr tatsächlicher Zahlbeitrag später von 
den unterstellten Werten abweicht  

C2a: die jüngeren und insbesondere die älteren Eintrittsalter sponsern die Personen im mittleren 
Eintrittsalter 

C2b: die älteren Eintrittsalter finanzieren stark die euBR-Leistung der jüngeren Eintrittsalter 
 

Die einzelnen Ansätze haben jeweils Vor- und Nachteile. Insbesondere die Verfahren mit einem 

mittleren Bestandsbeitrag in den einzelnen Altersgruppen hängen stärker von den unterstellten 

Bestandsannahmen ab, die daher mit ausreichender Sicherheit festgelegt werden sollten. Be-

standsverschiebungen sind dann im Rahmen der Nachkalkulationen zu berücksichtigen. 
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Anhang 1
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Anhang 2
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Anhang 3

Beiträge Eintrittsalter

0 MB

Basistarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif

Beitrag Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual

21 109,35 127,76 18,41 16,84% 136,25 26,90 24,60% 146,60 37,25 34,06% 159,56 50,21 45,92%

22 113,28 132,15 18,87 16,66% 140,90 27,62 24,38% 151,59 38,31 33,82% 164,99 51,71 45,65%

23 117,34 136,67 19,33 16,47% 145,68 28,34 24,15% 156,70 39,36 33,54% 170,55 53,21 45,35%

24 121,65 141,46 19,81 16,28% 150,74 29,09 23,91% 162,11 40,46 33,26% 176,41 54,76 45,01%

25 126,30 146,62 20,32 16,09% 156,17 29,87 23,65% 167,90 41,60 32,94% 182,67 56,37 44,63%

26 131,31 152,16 20,85 15,88% 162,00 30,69 23,37% 174,10 42,79 32,59% 189,36 58,05 44,21%

27 136,67 158,06 21,39 15,65% 168,20 31,53 23,07% 180,69 44,02 32,21% 196,44 59,77 43,73%

28 142,32 164,28 21,96 15,43% 174,72 32,40 22,77% 187,59 45,27 31,81% 203,85 61,53 43,23%

29 148,23 170,76 22,53 15,20% 181,51 33,28 22,45% 194,77 46,54 31,40% 211,53 63,30 42,70%

30 154,27 177,36 23,09 14,97% 188,41 34,14 22,13% 202,06 47,79 30,98% 219,32 65,05 42,17%

31 160,35 183,96 23,61 14,72% 195,31 34,96 21,80% 209,34 48,99 30,55% 227,07 66,72 41,61%

32 166,59 190,73 24,14 14,49% 202,37 35,78 21,48% 216,76 50,17 30,12% 234,98 68,39 41,05%

33 172,93 197,58 24,65 14,25% 209,50 36,57 21,15% 224,25 51,32 29,68% 242,93 70,00 40,48%

34 179,50 204,66 25,16 14,02% 216,86 37,36 20,81% 231,97 52,47 29,23% 251,11 71,61 39,89%

35 186,24 211,88 25,64 13,77% 224,35 38,11 20,46% 239,82 53,58 28,77% 259,41 73,17 39,29%

36 193,15 219,27 26,12 13,52% 232,01 38,86 20,12% 247,83 54,68 28,31% 267,86 74,71 38,68%

37 200,27 226,84 26,57 13,27% 239,85 39,58 19,76% 256,01 55,74 27,83% 276,48 76,21 38,05%

38 207,60 234,61 27,01 13,01% 247,88 40,28 19,40% 264,37 56,77 27,35% 285,27 77,67 37,41%

39 215,17 242,61 27,44 12,75% 256,13 40,96 19,04% 272,94 57,77 26,85% 294,27 79,10 36,76%

40 223,00 250,84 27,84 12,48% 264,61 41,61 18,66% 281,75 58,75 26,35% 303,49 80,49 36,09%

41 231,01 259,25 28,24 12,22% 273,25 42,24 18,28% 290,70 59,69 25,84% 312,84 81,83 35,42%

42 239,33 267,93 28,60 11,95% 282,17 42,84 17,90% 299,92 60,59 25,32% 322,45 83,12 34,73%

43 247,89 276,83 28,94 11,67% 291,29 43,40 17,51% 309,32 61,43 24,78% 332,24 84,35 34,03%

44 256,79 286,05 29,26 11,39% 300,72 43,93 17,11% 319,04 62,25 24,24% 342,34 85,55 33,32%

45 265,81 295,34 29,53 11,11% 310,21 44,40 16,70% 328,79 62,98 23,69% 352,44 86,63 32,59%

46 274,95 304,71 29,76 10,82% 319,75 44,80 16,29% 338,58 63,63 23,14% 362,56 87,61 31,86%

47 284,32 314,27 29,95 10,53% 329,48 45,16 15,88% 348,53 64,21 22,58% 372,82 88,50 31,13%

48 293,84 323,95 30,11 10,25% 339,29 45,45 15,47% 358,56 64,72 22,03% 383,14 89,30 30,39%

49 303,55 333,75 30,20 9,95% 349,22 45,67 15,05% 368,67 65,12 21,45% 393,52 89,97 29,64%

50 313,18 343,42 30,24 9,66% 358,99 45,81 14,63% 378,60 65,42 20,89% 403,67 90,49 28,89%

51 322,83 353,05 30,22 9,36% 368,69 45,86 14,21% 388,43 65,60 20,32% 413,71 90,88 28,15%

52 332,42 362,56 30,14 9,07% 378,24 45,82 13,78% 398,08 65,66 19,75% 423,52 91,10 27,41%

53 342,03 372,03 30,00 8,77% 387,74 45,71 13,36% 407,65 65,62 19,19% 433,22 91,19 26,66%

54 351,58 381,38 29,80 8,48% 397,08 45,50 12,94% 417,03 65,45 18,62% 442,70 91,12 25,92%

55 360,90 390,44 29,54 8,19% 406,10 45,20 12,52% 426,06 65,16 18,05% 451,78 90,88 25,18%

56 369,98 399,19 29,21 7,90% 414,79 44,81 12,11% 434,72 64,74 17,50% 460,45 90,47 24,45%

57 378,93 407,75 28,82 7,61% 423,26 44,33 11,70% 443,12 64,19 16,94% 468,84 89,91 23,73%

58 387,67 416,04 28,37 7,32% 431,43 43,76 11,29% 451,20 63,53 16,39% 476,84 89,17 23,00%

59 396,21 424,07 27,86 7,03% 439,30 43,09 10,88% 458,94 62,73 15,83% 484,48 88,27 22,28%

60 404,38 431,65 27,27 6,74% 446,71 42,33 10,47% 466,18 61,80 15,28% 491,55 87,17 21,56%

61 412,25 438,87 26,62 6,46% 453,71 41,46 10,06% 472,98 60,73 14,73% 498,15 85,90 20,84%

62 419,70 445,62 25,92 6,18% 460,21 40,51 9,65% 479,23 59,53 14,18% 504,14 84,44 20,12%

63 426,81 451,96 25,15 5,89% 466,27 39,46 9,25% 485,00 58,19 13,63% 509,60 82,79 19,40%

64 433,46 457,78 24,32 5,61% 471,78 38,32 8,84% 490,17 56,71 13,08% 514,41 80,95 18,68%

65 439,51 462,94 23,43 5,33% 476,58 37,07 8,43% 494,60 55,09 12,53% 518,41 78,90 17,95%

66 444,90 467,37 22,47 5,05% 480,63 35,73 8,03% 498,22 53,32 11,98% 521,55 76,65 17,23%

67 449,56 471,02 21,46 4,77% 483,85 34,29 7,63% 500,96 51,40 11,43% 523,73 74,17 16,50%

68 453,41 473,79 20,38 4,49% 486,16 32,75 7,22% 502,73 49,32 10,88% 524,87 71,46 15,76%

69 456,32 475,57 19,25 4,22% 487,43 31,11 6,82% 503,42 47,10 10,32% 524,85 68,53 15,02%

70 459,04 477,12 18,08 3,94% 488,45 29,41 6,41% 503,81 44,77 9,75% 524,49 65,45 14,26%

71 461,53 478,41 16,88 3,66% 489,18 27,65 5,99% 503,89 42,36 9,18% 523,76 62,23 13,48%

72 463,76 479,42 15,66 3,38% 489,60 25,84 5,57% 503,61 39,85 8,59% 522,65 58,89 12,70%

73 465,69 480,09 14,40 3,09% 489,67 23,98 5,15% 502,95 37,26 8,00% 521,09 55,40 11,90%

74 467,25 480,39 13,14 2,81% 489,33 22,08 4,73% 501,84 34,59 7,40% 519,04 51,79 11,08%

75 468,78 480,64 11,86 2,53% 488,93 20,15 4,30% 500,66 31,88 6,80% 516,87 48,09 10,26%

76 470,13 480,71 10,58 2,25% 488,34 18,21 3,87% 499,25 29,12 6,19% 514,45 44,32 9,43%

77 471,41 480,73 9,32 1,98% 487,67 16,26 3,45% 497,74 26,33 5,59% 511,90 40,49 8,59%

78 472,45 480,51 8,06 1,71% 486,77 14,32 3,03% 495,99 23,54 4,98% 509,07 36,62 7,75%

79 473,35 480,19 6,84 1,45% 485,75 12,40 2,62% 494,10 20,75 4,38% 506,10 32,75 6,92%

80 474,09 479,74 5,65 1,19% 484,62 10,53 2,22% 492,09 18,00 3,80% 502,98 28,89 6,09%

81 474,79 479,31 4,52 0,95% 483,52 8,73 1,84% 490,13 15,34 3,23% 499,90 25,11 5,29%

82 475,25 478,73 3,48 0,73% 482,28 7,03 1,48% 488,04 12,79 2,69% 496,71 21,46 4,52%

83 475,60 478,15 2,55 0,54% 481,09 5,49 1,15% 486,02 10,42 2,19% 493,61 18,01 3,79%

84 475,60 477,35 1,75 0,37% 479,72 4,12 0,87% 483,86 8,26 1,74% 490,41 14,81 3,11%

85 475,60 476,73 1,13 0,24% 478,60 3,00 0,63% 482,03 6,43 1,35% 487,60 12,00 2,52%

86 475,60 476,36 0,76 0,16% 477,82 2,22 0,47% 480,62 5,02 1,06% 485,31 9,71 2,04%

87 475,60 476,14 0,54 0,11% 477,27 1,67 0,35% 479,53 3,93 0,83% 483,42 7,82 1,64%

88 475,60 475,97 0,37 0,08% 476,81 1,21 0,25% 478,58 2,98 0,63% 481,71 6,11 1,28%

89 475,60 475,84 0,24 0,05% 476,44 0,84 0,18% 477,77 2,17 0,46% 480,22 4,62 0,97%

90 475,60 475,74 0,14 0,03% 476,15 0,55 0,12% 477,10 1,50 0,32% 478,95 3,35 0,70%

91 475,60 475,68 0,08 0,02% 475,94 0,34 0,07% 476,58 0,98 0,21% 477,91 2,31 0,49%

92 475,60 475,64 0,04 0,01% 475,79 0,19 0,04% 476,20 0,60 0,13% 477,10 1,50 0,32%

93 475,60 475,62 0,02 0,00% 475,70 0,10 0,02% 475,94 0,34 0,07% 476,50 0,90 0,19%

94 475,60 475,61 0,01 0,00% 475,65 0,05 0,01% 475,77 0,17 0,04% 476,10 0,50 0,11%

95 475,60 475,61 0,01 0,00% 475,62 0,02 0,00% 475,68 0,08 0,02% 475,84 0,24 0,05%

96 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,61 0,01 0,00% 475,63 0,03 0,01% 475,70 0,10 0,02%

97 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,61 0,01 0,00% 475,64 0,04 0,01%

98 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,61 0,01 0,00% 475,61 0,01 0,00%

99 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,61 0,01 0,00%

100 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00%

Abw. zum Basistarif

3 MB 4 MB 5 MB 6 MB

EA Abw. zum Basistarif Abw. zum Basistarif Abw. zum Basistarif



Anhang 4

Beiträge je Eintrittsalter

0 MB

Basistarif euBR-Tarif euBR-Tarif

Beitrag Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual absolut prozentual

21 109,35 159,56 50,21 45,92% 157,68 48,33 44,20% -1,88 -1,18%

22 113,28 164,99 51,71 45,65% 162,96 49,68 43,86% -2,03 -1,23%

23 117,34 170,55 53,21 45,35% 168,40 51,06 43,51% -2,15 -1,26%

24 121,65 176,41 54,76 45,01% 174,17 52,52 43,17% -2,24 -1,27%

25 126,30 182,67 56,37 44,63% 180,37 54,07 42,81% -2,30 -1,26%

26 131,31 189,36 58,05 44,21% 187,03 55,72 42,43% -2,33 -1,23%

27 136,67 196,44 59,77 43,73% 194,12 57,45 42,04% -2,32 -1,18%

28 142,32 203,85 61,53 43,23% 201,58 59,26 41,64% -2,27 -1,11%

29 148,23 211,53 63,30 42,70% 209,37 61,14 41,25% -2,16 -1,02%

30 154,27 219,32 65,05 42,17% 217,30 63,03 40,86% -2,02 -0,92%

31 160,35 227,07 66,72 41,61% 225,23 64,88 40,46% -1,84 -0,81%

32 166,59 234,98 68,39 41,05% 233,36 66,77 40,08% -1,62 -0,69%

33 172,93 242,93 70,00 40,48% 241,57 68,64 39,69% -1,36 -0,56%

34 179,50 251,11 71,61 39,89% 250,05 70,55 39,30% -1,06 -0,42%

35 186,24 259,41 73,17 39,29% 258,69 72,45 38,90% -0,72 -0,28%

36 193,15 267,86 74,71 38,68% 267,51 74,36 38,50% -0,35 -0,13%

37 200,27 276,48 76,21 38,05% 276,53 76,26 38,08% 0,05 0,02%

38 207,60 285,27 77,67 37,41% 285,77 78,17 37,65% 0,50 0,18%

39 215,17 294,27 79,10 36,76% 295,24 80,07 37,21% 0,97 0,33%

40 223,00 303,49 80,49 36,09% 304,96 81,96 36,75% 1,47 0,48%

41 231,01 312,84 81,83 35,42% 314,83 83,82 36,28% 1,99 0,64%

42 239,33 322,45 83,12 34,73% 324,99 85,66 35,79% 2,54 0,79%

43 247,89 332,24 84,35 34,03% 335,35 87,46 35,28% 3,11 0,94%

44 256,79 342,34 85,55 33,32% 346,03 89,24 34,75% 3,69 1,08%

45 265,81 352,44 86,63 32,59% 356,73 90,92 34,20% 4,29 1,22%

46 274,95 362,56 87,61 31,86% 367,47 92,52 33,65% 4,91 1,35%

47 284,32 372,82 88,50 31,13% 378,36 94,04 33,08% 5,54 1,49%

48 293,84 383,14 89,30 30,39% 389,30 95,46 32,49% 6,16 1,61%

49 303,55 393,52 89,97 29,64% 400,32 96,77 31,88% 6,80 1,73%

50 313,18 403,67 90,49 28,89% 411,10 97,92 31,27% 7,43 1,84%

51 322,83 413,71 90,88 28,15% 421,75 98,92 30,64% 8,04 1,94%

52 332,42 423,52 91,10 27,41% 432,17 99,75 30,01% 8,65 2,04%

53 342,03 433,22 91,19 26,66% 442,45 100,42 29,36% 9,23 2,13%

54 351,58 442,70 91,12 25,92% 452,48 100,90 28,70% 9,78 2,21%

55 360,90 451,78 90,88 25,18% 462,07 101,17 28,03% 10,29 2,28%

56 369,98 460,45 90,47 24,45% 471,21 101,23 27,36% 10,76 2,34%

57 378,93 468,84 89,91 23,73% 480,02 101,09 26,68% 11,18 2,38%

58 387,67 476,84 89,17 23,00% 488,42 100,75 25,99% 11,58 2,43%

59 396,21 484,48 88,27 22,28% 496,41 100,20 25,29% 11,93 2,46%

60 404,38 491,55 87,17 21,56% 503,82 99,44 24,59% 12,27 2,50%

61 412,25 498,15 85,90 20,84% 510,72 98,47 23,89% 12,57 2,52%

62 419,70 504,14 84,44 20,12% 516,99 97,29 23,18% 12,85 2,55%

63 426,81 509,60 82,79 19,40% 522,71 95,90 22,47% 13,11 2,57%

64 433,46 514,41 80,95 18,68% 527,75 94,29 21,75% 13,34 2,59%

65 439,51 518,41 78,90 17,95% 531,96 92,45 21,03% 13,55 2,61%

66 444,90 521,55 76,65 17,23% 535,30 90,40 20,32% 13,75 2,64%

67 449,56 523,73 74,17 16,50% 537,67 88,11 19,60% 13,94 2,66%

68 453,41 524,87 71,46 15,76% 539,01 85,60 18,88% 14,14 2,69%

69 456,32 524,85 68,53 15,02% 539,17 82,85 18,16% 14,32 2,73%

70 459,04 524,49 65,45 14,26% 539,00 79,96 17,42% 14,51 2,77%

71 461,53 523,76 62,23 13,48% 538,44 76,91 16,66% 14,68 2,80%

72 463,76 522,65 58,89 12,70% 537,47 73,71 15,89% 14,82 2,84%

73 465,69 521,09 55,40 11,90% 536,02 70,33 15,10% 14,93 2,87%

74 467,25 519,04 51,79 11,08% 534,05 66,80 14,30% 15,01 2,89%

75 468,78 516,87 48,09 10,26% 531,90 63,12 13,46% 15,03 2,91%

76 470,13 514,45 44,32 9,43% 529,41 59,28 12,61% 14,96 2,91%

77 471,41 511,90 40,49 8,59% 526,68 55,27 11,72% 14,78 2,89%

78 472,45 509,07 36,62 7,75% 523,48 51,03 10,80% 14,41 2,83%

79 473,35 506,10 32,75 6,92% 519,88 46,53 9,83% 13,78 2,72%

80 474,09 502,98 28,89 6,09% 515,71 41,62 8,78% 12,73 2,53%

81 474,79 499,90 25,11 5,29% 510,83 36,04 7,59% 10,93 2,19%

82 475,25 496,71 21,46 4,52% 505,86 30,61 6,44% 9,15 1,84%

83 475,60 493,61 18,01 3,79% 501,04 25,44 5,35% 7,43 1,51%

84 475,60 490,41 14,81 3,11% 496,26 20,66 4,34% 5,85 1,19%

85 475,60 487,60 12,00 2,52% 492,10 16,50 3,47% 4,50 0,92%

86 475,60 485,31 9,71 2,04% 488,82 13,22 2,78% 3,51 0,72%

87 475,60 483,42 7,82 1,64% 486,23 10,63 2,24% 2,81 0,58%

88 475,60 481,71 6,11 1,28% 483,90 8,30 1,75% 2,19 0,45%

89 475,60 480,22 4,62 0,97% 481,86 6,26 1,32% 1,64 0,34%

90 475,60 478,95 3,35 0,70% 480,14 4,54 0,95% 1,19 0,25%

91 475,60 477,91 2,31 0,49% 478,72 3,12 0,66% 0,81 0,17%

92 475,60 477,10 1,50 0,32% 477,62 2,02 0,42% 0,52 0,11%

93 475,60 476,50 0,90 0,19% 476,81 1,21 0,25% 0,31 0,07%

94 475,60 476,10 0,50 0,11% 476,26 0,66 0,14% 0,16 0,03%

95 475,60 475,84 0,24 0,05% 475,92 0,32 0,07% 0,08 0,02%

96 475,60 475,70 0,10 0,02% 475,73 0,13 0,03% 0,03 0,01%

97 475,60 475,64 0,04 0,01% 475,65 0,05 0,01% 0,01 0,00%

98 475,60 475,61 0,01 0,00% 475,62 0,02 0,00% 0,01 0,00%

99 475,60 475,61 0,01 0,00% 475,61 0,01 0,00% 0,00 0,00%

100 475,60 475,60 0,00 0,00% 475,60 0,00 0,00% 0,00 0,00%

EA Abw. zum Basistarif Abw. zur zweidim. Kal

6 MB / eindimensional mit δ(x)

Abw. zum Basistarif

6 MB / zweidimensional



Anhang 5

Beiträge je Eintrittsalter

0 MB

Basistarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif

Beitrag Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual Beitrag absolut prozentual

21 109,35 192,65 83,30 76,18% 217,29 107,94 98,71% 151,44 42,09 38,49%

22 113,28 198,81 85,53 75,50% 221,21 107,93 95,28% 156,87 43,59 38,48%

23 117,34 204,78 87,44 74,52% 225,21 107,87 91,93% 162,49 45,15 38,48%

24 121,65 210,79 89,14 73,28% 229,42 107,77 88,59% 168,48 46,83 38,50%

25 126,30 216,93 90,63 71,76% 233,92 107,62 85,21% 174,96 48,66 38,53%

26 131,31 223,24 91,93 70,01% 238,74 107,43 81,81% 181,97 50,66 38,58%

27 136,67 229,66 92,99 68,04% 243,86 107,19 78,43% 189,48 52,81 38,64%

28 142,32 236,13 93,81 65,91% 249,24 106,92 75,13% 197,44 55,12 38,73%

29 148,23 242,62 94,39 63,68% 254,85 106,62 71,93% 205,80 57,57 38,84%

30 154,27 249,03 94,76 61,42% 260,58 106,31 68,91% 214,38 60,11 38,96%

31 160,35 255,27 94,92 59,20% 266,36 106,01 66,11% 223,05 62,70 39,10%

32 166,59 261,47 94,88 56,95% 272,30 105,71 63,46% 231,98 65,39 39,25%

33 172,93 267,60 94,67 54,74% 278,35 105,42 60,96% 241,10 68,17 39,42%

34 179,50 273,76 94,26 52,51% 284,63 105,13 58,57% 250,59 71,09 39,60%

35 186,24 279,89 93,65 50,28% 291,07 104,83 56,29% 260,36 74,12 39,80%

36 193,15 286,01 92,86 48,08% 297,71 104,56 54,13% 270,44 77,29 40,02%

37 200,27 292,23 91,96 45,92% 304,54 104,27 52,06% 280,82 80,55 40,22%

38 207,60 298,55 90,95 43,81% 311,58 103,98 50,09% 291,55 83,95 40,44%

39 215,17 305,00 89,83 41,75% 318,84 103,67 48,18% 302,64 87,47 40,65%

40 223,00 311,59 88,59 39,73% 326,36 103,36 46,35% 314,14 91,14 40,87%

41 231,01 318,26 87,25 37,77% 334,07 103,06 44,61% 325,95 94,94 41,10%

42 239,33 325,13 85,80 35,85% 342,07 102,74 42,93% 338,23 98,90 41,32%

43 247,89 332,14 84,25 33,99% 350,31 102,42 41,32% 350,89 103,00 41,55%

44 256,79 339,38 82,59 32,16% 358,88 102,09 39,76% 364,08 107,29 41,78%

45 265,81 346,64 80,83 30,41% 367,59 101,78 38,29% 377,50 111,69 42,02%

46 274,95 353,95 79,00 28,73% 376,44 101,49 36,91% 391,16 116,21 42,27%

47 284,32 361,39 77,07 27,11% 385,54 101,22 35,60% 405,21 120,89 42,52%

48 293,84 368,90 75,06 25,54% 394,82 100,98 34,37% 419,55 125,71 42,78%

49 303,55 376,49 72,94 24,03% 404,29 100,74 33,19% 434,22 130,67 43,05%

50 313,18 383,97 70,79 22,60% 413,76 100,58 32,12% 448,89 135,71 43,33%

51 322,83 391,39 68,56 21,24% 423,29 100,46 31,12% 463,68 140,85 43,63%

52 332,42 398,71 66,29 19,94% 432,81 100,39 30,20% 478,48 146,06 43,94%

53 342,03 405,99 63,96 18,70% 442,40 100,37 29,35% 493,40 151,37 44,26%

54 351,58 413,17 61,59 17,52% 451,98 100,40 28,56% 508,33 156,75 44,58%

55 360,90 420,10 59,20 16,40% 461,40 100,50 27,85% 523,05 162,15 44,93%

56 369,98 426,79 56,81 15,35% 470,67 100,69 27,21% 537,56 167,58 45,29%

57 378,93 433,31 54,38 14,35% 479,86 100,93 26,64% 551,97 173,04 45,67%

58 387,67 439,62 51,95 13,40% 488,92 101,25 26,12% 566,20 178,53 46,05%

59 396,21 445,71 49,50 12,49% 497,84 101,63 25,65% 580,27 184,06 46,46%

60 404,38 451,44 47,06 11,64% 506,48 102,10 25,25% 593,93 189,55 46,87%

61 412,25 456,86 44,61 10,82% 514,89 102,64 24,90% 607,28 195,03 47,31%

62 419,70 461,89 42,19 10,05% 522,99 103,29 24,61% 620,18 200,48 47,77%

63 426,81 466,59 39,78 9,32% 530,81 104,00 24,37% 632,69 205,88 48,24%

64 433,46 470,84 37,38 8,62% 538,25 104,79 24,18% 644,67 211,21 48,73%

65 439,51 474,54 35,03 7,97% 545,18 105,67 24,04% 655,90 216,39 49,23%

66 444,90 477,61 32,71 7,35% 551,55 106,65 23,97% 666,30 221,40 49,76%

67 449,56 479,96 30,40 6,76% 557,27 107,71 23,96% 675,75 226,19 50,31%

68 453,41 481,61 28,20 6,22% 562,26 108,85 24,01% 684,10 230,69 50,88%

69 456,32 482,38 26,06 5,71% 566,39 110,07 24,12% 691,16 234,84 51,46%

70 459,04 482,99 23,95 5,22% 570,32 111,28 24,24% 697,96 238,92 52,05%

71 461,53 483,40 21,87 4,74% 574,04 112,51 24,38% 704,45 242,92 52,63%

72 463,76 483,59 19,83 4,28% 577,49 113,73 24,52% 710,55 246,79 53,22%

73 465,69 483,52 17,83 3,83% 580,62 114,93 24,68% 716,20 250,51 53,79%

74 467,25 483,14 15,89 3,40% 583,37 116,12 24,85% 721,28 254,03 54,37%

75 468,78 482,79 14,01 2,99% 586,05 117,27 25,02% 726,27 257,49 54,93%

76 470,13 482,32 12,19 2,59% 588,51 118,38 25,18% 730,93 260,80 55,47%

77 471,41 481,86 10,45 2,22% 590,85 119,44 25,34% 735,41 264,00 56,00%

78 472,45 481,25 8,80 1,86% 592,89 120,44 25,49% 739,43 266,98 56,51%

79 473,35 480,60 7,25 1,53% 594,72 121,37 25,64% 743,13 269,78 56,99%

80 474,09 479,89 5,80 1,22% 596,31 122,22 25,78% 746,44 272,35 57,45%

81 474,79 479,27 4,48 0,94% 597,79 123,00 25,91% 749,54 274,75 57,87%

82 475,25 478,55 3,30 0,69% 598,94 123,69 26,03% 752,10 276,85 58,25%

83 475,60 477,89 2,29 0,48% 599,90 124,30 26,14% 754,32 278,72 58,60%

84 475,60 477,07 1,47 0,31% 600,41 124,81 26,24% 755,77 280,17 58,91%

85 475,60 476,46 0,86 0,18% 600,83 125,23 26,33% 757,02 281,42 59,17%

86 475,60 476,10 0,50 0,11% 601,16 125,56 26,40% 758,05 282,45 59,39%

87 475,60 475,92 0,32 0,07% 601,42 125,82 26,46% 758,88 283,28 59,56%

88 475,60 475,80 0,20 0,04% 601,60 126,00 26,49% 759,52 283,92 59,70%

89 475,60 475,71 0,11 0,02% 601,73 126,13 26,52% 759,99 284,39 59,80%

90 475,60 475,66 0,06 0,01% 601,81 126,21 26,54% 760,31 284,71 59,86%

91 475,60 475,63 0,03 0,01% 601,86 126,26 26,55% 760,52 284,92 59,91%

92 475,60 475,61 0,01 0,00% 601,89 126,29 26,55% 760,64 285,04 59,93%

93 475,60 475,61 0,01 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,70 285,10 59,95%

94 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,73 285,13 59,95%

95 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

96 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

97 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

98 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

99 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

100 475,60 475,60 0,00 0,00% 601,90 126,30 26,56% 760,74 285,14 59,95%

EA Abw. zum Basistarif Abw. zum Basistarif Abw. zum Basistarif

innerhalb Kopfschäden absoluter Zuschlag prozentualer Zuschlag



Anhang 6

Beiträge je Eintrittsalter

0 MB Modell A Modell B Modell C1 Modell C2a Modell C2b

Basistarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif euBR-Tarif

Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag

21 109,35  159,56  157,68  192,65  217,29  151,44  

22 113,28  164,99  162,96  198,81  221,21  156,87  

23 117,34  170,55  168,40  204,78  225,21  162,49  

24 121,65  176,41  174,17  210,79  229,42  168,48  

25 126,30  182,67  180,37  216,93  233,92  174,96  

26 131,31  189,36  187,03  223,24  238,74  181,97  

27 136,67  196,44  194,12  229,66  243,86  189,48  

28 142,32  203,85  201,58  236,13  249,24  197,44  

29 148,23  211,53  209,37  242,62  254,85  205,80  

30 154,27  219,32  217,30  249,03  260,58  214,38  

31 160,35  227,07  225,23  255,27  266,36  223,05  

32 166,59  234,98  233,36  261,47  272,30  231,98  

33 172,93  242,93  241,57  267,60  278,35  241,10  

34 179,50  251,11  250,05  273,76  284,63  250,59  

35 186,24  259,41  258,69  279,89  291,07  260,36  

36 193,15  267,86  267,51  286,01  297,71  270,44  

37 200,27  276,48  276,53  292,23  304,54  280,82  

38 207,60  285,27  285,77  298,55  311,58  291,55  

39 215,17  294,27  295,24  305,00  318,84  302,64  

40 223,00  303,49  304,96  311,59  326,36  314,14  

41 231,01  312,84  314,83  318,26  334,07  325,95  

42 239,33  322,45  324,99  325,13  342,07  338,23  

43 247,89  332,24  335,35  332,14  350,31  350,89  

44 256,79  342,34  346,03  339,38  358,88  364,08  

45 265,81  352,44  356,73  346,64  367,59  377,50  

46 274,95  362,56  367,47  353,95  376,44  391,16  

47 284,32  372,82  378,36  361,39  385,54  405,21  

48 293,84  383,14  389,30  368,90  394,82  419,55  

49 303,55  393,52  400,32  376,49  404,29  434,22  

50 313,18  403,67  411,10  383,97  413,76  448,89  

51 322,83  413,71  421,75  391,39  423,29  463,68  

52 332,42  423,52  432,17  398,71  432,81  478,48  

53 342,03  433,22  442,45  405,99  442,40  493,40  

54 351,58  442,70  452,48  413,17  451,98  508,33  

55 360,90  451,78  462,07  420,10  461,40  523,05  

56 369,98  460,45  471,21  426,79  470,67  537,56  

57 378,93  468,84  480,02  433,31  479,86  551,97  

58 387,67  476,84  488,42  439,62  488,92  566,20  

59 396,21  484,48  496,41  445,71  497,84  580,27  

60 404,38  491,55  503,82  451,44  506,48  593,93  

61 412,25  498,15  510,72  456,86  514,89  607,28  

62 419,70  504,14  516,99  461,89  522,99  620,18  

63 426,81  509,60  522,71  466,59  530,81  632,69  

64 433,46  514,41  527,75  470,84  538,25  644,67  

65 439,51  518,41  531,96  474,54  545,18  655,90  

66 444,90  521,55  535,30  477,61  551,55  666,30  

67 449,56  523,73  537,67  479,96  557,27  675,75  

68 453,41  524,87  539,01  481,61  562,26  684,10  

69 456,32  524,85  539,17  482,38  566,39  691,16  

70 459,04  524,49  539,00  482,99  570,32  697,96  

71 461,53  523,76  538,44  483,40  574,04  704,45  

72 463,76  522,65  537,47  483,59  577,49  710,55  

73 465,69  521,09  536,02  483,52  580,62  716,20  

74 467,25  519,04  534,05  483,14  583,37  721,28  

75 468,78  516,87  531,90  482,79  586,05  726,27  

76 470,13  514,45  529,41  482,32  588,51  730,93  

77 471,41  511,90  526,68  481,86  590,85  735,41  

78 472,45  509,07  523,48  481,25  592,89  739,43  

79 473,35  506,10  519,88  480,60  594,72  743,13  

80 474,09  502,98  515,71  479,89  596,31  746,44  

81 474,79  499,90  510,83  479,27  597,79  749,54  

82 475,25  496,71  505,86  478,55  598,94  752,10  

83 475,60  493,61  501,04  477,89  599,90  754,32  

84 475,60  490,41  496,26  477,07  600,41  755,77  

85 475,60  487,60  492,10  476,46  600,83  757,02  

86 475,60  485,31  488,82  476,10  601,16  758,05  

87 475,60  483,42  486,23  475,92  601,42  758,88  

88 475,60  481,71  483,90  475,80  601,60  759,52  

89 475,60  480,22  481,86  475,71  601,73  759,99  

90 475,60  478,95  480,14  475,66  601,81  760,31  

91 475,60  477,91  478,72  475,63  601,86  760,52  

92 475,60  477,10  477,62  475,61  601,89  760,64  

93 475,60  476,50  476,81  475,61  601,90  760,70  

94 475,60  476,10  476,26  475,60  601,90  760,73  

95 475,60  475,84  475,92  475,60  601,90  760,74  

96 475,60  475,70  475,73  475,60  601,90  760,74  

97 475,60  475,64  475,65  475,60  601,90  760,74  

98 475,60  475,61  475,62  475,60  601,90  760,74  

99 475,60  475,61  475,61  475,60  601,90  760,74  

100 475,60  475,60  475,60  475,60  601,90  760,74  

EA
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